
              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

1 
 

SESION ORDINARIA N°1 DE 10 DE DICIEMBRE DE 2024 
 
ACUERDO Nº2: SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA LICITACION PUBLICA 
LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.525 DE 25 DE OCTUBRE DE 2024, PARA LA 
OBRA “MEJORAMIENTO ZONA DE JUEGOS INFANTILES PLAZA BERNARDA MORÍN”, ID 2490-
120-LQ24, A LA EMPRESA CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MB SPA, RUT N°76.326.823-3, 
POR UN VALOR TOTAL DE $142.015.046.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL 
FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA 
Y SE AGREGA COMO ANEXO I. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS SERÁ DE 120 DÍAS 
CORRIDOS. 
 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO.- 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO.- 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO. 
 
CON LA ABSTENCION DEL CONCEJAL RODRIGO VALENZUELA BÁEZ. 
 
 
 
 
SESION ORDINARIA N°4 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2024 
 
ACUERDO Nº13: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.314 DE FECHA 12 DE 
SEPTIEMBRE DE 2024, PARA EL SERVICIO DENOMINADO “MANTENCION ALUMBRADO 
PUBLICO Y REDES EN LA COMUNA DE PROVIDENCIA PERIODO 2025-2028”, ID 2490-94-
LQ24, HOY, ID 2490-96-LR24, A LA EMPRESA EPREL LIMITADA INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION, RUT Nº79.769.210-7, POR UN MONTO TOTAL DE  $1.436.513.450.- IVA 
INCLUIDO, Y A SERIE DE PRECIOS UNITARIOS, CON UN PRESUPUESTO DE $600.000.000.- 
IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN LOS FORMULARIO N°3, FORMULARIO N°4.1, 
FORMULARIO N°4.2 Y FORMULARIO N°5 (MODIFICADO), DOCUMENTOS QUE FORMAN 
PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGAN COMO ANEXO I. EL PLAZO DEL 
CONTRATO SERÁ DE 48 MESES. 
 
LUMINARIAS SECTOR 

ORIENTE 
SECTOR 

PONIENTE 
TOTAL 

Luminarias en Postes Ornamentales y Cónicos 
Peatonales 

7.926 7.623 15.549 

Luminarias Viales en Postes Municipales 1.287 1.664 2.951 
Luminarias en postes de calzada de ENEL 4.415 4.133 8.548 
Proyectores, reflectores y otros. 475 894 1.369 

TOTAL 14.103 14.314 28.417 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

2 
 

LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO DE AMPLIAR LAS INSTALACIONES DE 
ALUMBRADO PÚBLICO A MANTENER DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO HASTA EN UN 
30% Y A DISMINUIR HASTA UN 30% RESPECTO AL VALOR BASE ESTIPULADO EN EL 
CONTRATO. EN CASOS EXCEPCIONALES, SE PODRÁ EFECTUAR UNA DISMINUCIÓN DE 
CONTRATO SUPERIOR AL 30% DEL MONTO ORIGINAL CONTRATADO, SIEMPRE QUE PARA 
ELLO EXISTA MUTUO ACUERDO ENTRE LAS PARTES CONTRATANTES. NO OBSTANTE, ANTE 
LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, LA 
MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO DE EFECTUAR DISMINUCIONES POR UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE SEÑALADO. 

 
LA MANTENCIÓN DE LAS INSTALACIONES SE INICIARÁ O TERMINARÁ (EN CASO DE 
AUMENTOS O DISMINUCIONES) A CONTAR DE LA FECHA DEL DECRETO ALCALDICIO QUE 
APRUEBA LA MODIFICACIÓN DE CONTRATO. DICHO DECRETO SE INFORMARÁ A LA EMPRESA 
CONTRATISTA A TRAVÉS DE LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO. 
 
 
ACUERDO Nº14: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.448 DE 14 DE OCTUBRE 
DE 2024, PARA EL SERVICIO DENOMINADO “IDENTIFICACION DE PROPIEDAD DE REDES CON 
ANOMALIAS Y CABLES AEREOS EN DESUSO EN LA COMUNA DE PROVIDENCIA”, ID 2490-110-
LP24, A LA EMPRESA SERVICIOS GENERALES Y TELECOMUNICACIONES H & V LIMITADA, RUT 
N°76.582.762-0, POR UN MONTO TOTAL DE  $105.510.000.- IVA INCLUIDO, OFERTADO 
EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE 
ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO II. 
 
EL CONTRATO TENDRÁ LOS SIGUIENTES PLAZOS ASOCIADOS Y COMENZARÁ A REGIR A 
PARTIR DE LA FECHA DE LA FIRMA DEL ACTA DE INICIO DEL SERVICIO: 
 

ITEM MESES 

PLAZO GENERAL (DE ACUERDO A PROGRAMA DE TRABAJO ANEXO N°1)  16 MESES (NO 
CONSECUTIVOS) 

PLAZO PARA LA CATEGORIZACIÓN DE CASOS Y ENTREGA DE INFORME 3 MESES 
PLAZO PARA IDENTIFICACIÓN DE PROPIEDAD DE LAS REDES Y ENTREGA DE 
INFORME DE ANOMALÍAS: 5 MESES 

SEGUIMIENTO PROCESO DE 
NORMALIZACIÓN 

1ER. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 
2DO. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 
3ER. LEVANTAMIENTO DE CONTROL 

1 MES 
3 MESES 
6 MESES 

PLAZO PARA LA VERIFICACIÓN 
DE CUMPLIMIENTO, 
CORRESPONDIENTE A LA 
IDENTIFICACIÓN DE LAS 
EMPRESAS QUE NO DIERON 
CUMPLIMIENTO, LUEGO DE CADA 
LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 

1ER. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 
2DO. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 
3ER. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 

1 MES 
2 MESES 
2 MESES 
 

PLAZO PARA ENTREGA DE 
INFORME DE INFRACCIONES, 
CORRESPONDIENTE A LA 
PREPARACIÓN DE 
ANTECEDENTES OBTENIDOS EN 
LA VERIFICACIÓN DE 
CUMPLIMIENTO, LUEGO DE CADA 
LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 

1ER. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 
2DO. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 
3ER. LEVANTAMIENTO DE CONTROL: 

1 MES 
1 MES 
1 MES 

 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

3 
 

LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE DISMINUIR O AUMENTAR EL CONTRATO 
HASTA EN UN 30% DEL MONTO ORIGINAL CONTRATADO, IMPUESTO INCLUIDO. 
 
PODRÁ EVENTUALMENTE DISMINUIRSE EN UN PORCENTAJE SUPERIOR AL 30%, SIEMPRE 
QUE PARA ELLO EXISTA ACUERDO ENTRE AMBAS PARTES CONTRATANTES. NO OBSTANTE, 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO DE EFECTUAR DISMINUCIONES POR UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE CONTRATADO.- 
 
 LAS MODIFICACIONES DE CONTRATO (EN CASO DE AUMENTOS O DISMINUCIONES) 
COMENZARAN A REGIR A CONTAR DE LA FECHA DEL DECRETO ALCALDICIO QUE APRUEBA 
LA MODIFICACIÓN DE CONTRATO. DICHO DECRETO SE INFORMARÁ A LA EMPRESA 
CONTRATISTA A TRAVÉS DEL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO. 
 
 
ACUERDO Nº15: SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA LICITACION PUBLICA 
LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.442 DE 11 DE OCTUBRE DE 2024, PARA LAS 
OBRAS “REPARACION DE VEREDAS EN DISTINTAS UNIDADES VECINALES 2024, COMUNA DE 
PROVIDENCIA”, ID 2490-109-LR24, A LA EMPRESA SERCOM SERVICIOS DE CONSTRUCCION 
Y MANTENCION SPA, RUT N°76.774.900-7 EN UNION TEMPORAL DE PROVEEDORES CON 
CONSTRUCTORA T-VIAL LIMITADA, RUT N°76.078.453-2, SEGÚN LO INFORMADO EN LOS 
FORMULARIO N°3 Y FORMULARIO N°4, DOCUMENTOS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE 
DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGAN COMO ANEXO III. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS 
OBRAS SERÁ DE 120 DÍAS CORRIDOS, POR CADA LÍNEA. 
 

N° DETALLE MONTO TOTAL  
IVA INCLUIDO 

LINEA 1 UNIDAD VECINAL N°2 $344.166.590.- 
LINEA 2 UNIDAD VECINAL N°5 $292.491.762.- 
LÍNEA 3 UNIDAD VECINAL N°9 $225.309.270.- 
LÍNEA 4 UNIDAD VECINAL N°10 $269.679.694.- 

 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO. 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO. 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO.  
 
CON LA ABSTENCIÓN DE LA CONCEJAL VALENTINA ALARCÓN CHÁVEZ. 
 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

4 
 

SESION ORDINARIA N°5 DE 14 DE ENERO DE 2025 
 
ACUERDO Nº21: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.572 DE 7 DE NOVIEMBRE 
DE 2024, PARA LAS OBRAS “MEJORAMIENTO PLAZA LOS MOLINOS”, ID 2490-123-LR24, A 
LA EMPRESA CONSTRUCTORA EUGENIO ALEJANDRO ESCARATE MATELUNA E.I.R.L., RUT 
N°77.803.081-0, POR UN VALOR TOTAL DE UF 8.510,62.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO 
INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA 
PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO II. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
SERÁ DE 150 DÍAS CORRIDOS. 
 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO. 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO. 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO. 
 
 
 
SESION ORDINARIA N°7 DE 28 DE ENERO DE 2025 
 
ACUERDO Nº33: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
PROPUESTA PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.472 DE 17 DE OCTUBRE DE 
2024, PARA LAS OBRAS FONDEVE “REPARACION DE FACHADAS 3 COMUNIDADES”, ID 2490-
113-LP24, A LA EMPRESA INGENIERIA Y CONSTRUCCION VERTICAL SPA, RUT N°77.502.843-2, 
POR LOS VALORES QUE EN CADA LINEA SE INDICA, SEGÚN LO INFORMADO EN LOS 
FORMULARIOS N°3, DOCUMENTOS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y 
SE AGREGAN COMO ANEXO II.  
 

LÍNEA 1: “REPARACIÓN DE BALCONES Y OTROS ELEMENTOS PERTENECIENTES A LA 
FACHADA 

COMUNIDAD CLOVIS MONTERO N°0294” 
MONTO TOTAL DEL CONTRATO  485,8663 UF IVA INCLUIDO 

 
LÍNEA 2: “REPARACIÓN DE FACHADA COMUNIDAD MANUEL MONTT 1587” 

MONTO TOTAL DEL CONTRATO  582,4092 UF IVA INCLUIDO 
 

LÍNEA 3: “REPARACIÓN DE FACHADA COMUNIDAD ANTONIA LOPEZ DE BELLO N°0210” 
MONTO TOTAL DEL CONTRATO  1.052,4703 UF IVA INCLUIDO 

 
LOS PLAZOS QUE DE EJECUCION DE LA OBRA SERAN LOS QUE A CONTINUACIÓN SE INDICAN: 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

5 
 

LÍNEA 1: “REPARACIÓN DE BALCONES Y OTROS ELEMENTOS PERTENECIENTES A LA 
FACHADA COMUNIDAD CLOVIS MONTERO N°0294” 

PLAZO 90 DÍAS CORRIDOS 
 

LÍNEA 2: “REPARACIÓN DE FACHADA COMUNIDAD MANUEL MONTT N°1587” 
PLAZO 100 DÍAS CORRIDOS 

 
LÍNEA 3: “REPARACIÓN DE FACHADA COMUNIDAD ANTONIA LOPEZ DE BELLO N°0210” 

PLAZO 120 DÍAS CORRIDOS 
 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, ENTENDIÉNDOSE 
VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL RESPECTIVO DECRETO 
ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO. 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL DEL 
CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO. 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, LA 
MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN PORCENTAJE 
SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO. 
 
ACUERDO Nº34: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
PROPUESTA PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.791 DE 4 DE DICIEMBRE 
DE 2024, PARA LA OBRA “REEMPLAZO TECHUMBRE DEL GIMNASIO SANTA ISABEL”, ID 
2490-129-LQ24, A LA EMPRESA CUBIERTAS SANTIAGO SPA, RUT N°77.026.385-9, POR UN 
MONTO TOTAL DE UF 6.571,92.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO 
N°3, QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO 
III, EL PLAZO DE EJECUCION DE LAS OBRAS SERA DE 120 DÍAS CORRIDOS. 
 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO. 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO. 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

6 
 

SESION ORDINARIA N°9 DE 6 DE FEBRERO DE 2025 
 
ACUERDO Nº48: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.807 DE 5 DE DICIEMBRE 
DE 2024, PARA LA “ADQUISICIÓN DE TARJETAS GIFTCARD DE ALIMENTOS PARA LA 
MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 2025”, ID 2490-132-LR24, A LA EMPRESA 
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS CENCOSUD LIMITADA, RUT N°77.312.480-9, POR UN 
VALOR TOTAL DE $352.250.000.- EXENTO DE IMPUESTO, NO ESTARÁ AFECTO A INTERESES 
NI REAJUSTES, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°4, DOCUMENTO QUE FORMA 
PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO II.  
 

CANTIDAD TARJETAS VALOR UNITARIO TARJETAS MONTO ADJUDICACIÓN 
1.800 $ 55.000 C/U $ 99.000.000.- 
1.300 $ 65.000 C/U $ 84.500.000.- 
2.250 $ 75.000 C/U $168.750.000.- 
5.350 - $352.250.000.- 

 
LA DURACIÓN DEL CONTRATO SERÁ DE 12 MESES.-  
 
NO OBSTANTE, LO ANTERIOR, DURANTE LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO SE CELEBRARÁN 
LOS SIGUIENTES HITOS: 
 

DETALLE PLAZO 
ACEPTACIÓN ORDEN DE COMPRA 48 HORAS HÁBILES DESDE SU EMISIÓN 
ENTREGA TOTALIDAD DE 
TARJETAS 

10 DÍAS HÁBILES DESDE EL DÍA SIGUIENTE DE LA 
ACEPTACIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA 

VIGENCIA TARJETAS 12 MESES 

INFORMES PRIMEROS 15 DÍAS DEL SÉPTIMO MES Y ÚLTIMOS 15 
DÍAS DEL DÉCIMO SEGUNDO MES 

REEMPLAZO TARJETA EN CASO DE 
FALLA 

48 HORAS HÁBILES DESDE LA NOTIFICACIÓN POR 
PARTE DEL IMC 

 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISPONER A LA EMPRESA CONTRATISTA 
QUE AUMENTE O DISMINUYA HASTA EN UN 30% DEL VALOR TOTAL DEL CONTRATO 
PRIMITIVO. EN CASO DE AUMENTOS O DISMINUCIONES DEL SERVICIO, LA EMPRESA 
CONTRATISTA SE OBLIGA A RESPETAR LOS VALORES OFERTADOS EN EL FORMULARIO N°4.- 
 
ADEMÁS, DE MANERA EXCEPCIONAL SE PODRÁ DISMINUIR EN UN PORCENTAJE SUPERIOR 
AL 30% DE ESTE, SIEMPRE Y CUANDO EXISTA MUTUO ACUERDO ENTRE LAS PARTES 
CONTRATANTES. NO OBSTANTE, ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE 
CASOS FORTUITOS O FUERZA MAYOR, LA MUNICIPALIDAD PODRÁ DISMINUIR UN 
PORCENTAJE MAYOR AL INFORMADO PRECEDENTEMENTE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

7 
 

SESION ORDINARIA N°10 DE 28 DE FEBRERO DE 2025 
 
ACUERDO Nº53: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.712 DE FECHA 29 DE 
NOVIEMBRE DE 2024, PARA LAS OBRAS “CONSTRUCCION DE JARDINERAS PARA JARDINES 
SUSTENTABLES CALLE DR. MIDDLETON”, ID 2490-127-LP24, A LA EMPRESA SISTEMAS DE 
RIEGO RAINDROP LIMITADA, RUT N°76.295.326-9, POR UN VALOR TOTAL DE 
$110.977.020.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, 
DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO 
ANEXO II. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS SERÁ DE 90 DÍAS CORRIDOS. 
 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO.- 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO.- 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO.- 
 
ACUERDO Nº54: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.786 DE 4 DE DICIEMBRE 
DE 2024, PARA LAS OBRAS “EJECUCION Y CONSERVACION DE PAVIMENTOS COMUNA DE 
PROVIDENCIA PERIODO 2025-2028”, ID 2490-128-LR24, A LA EMPRESA ASFALTOS 
VERGARA SPA, RUT N°78.084.257-1, EN UNION TEMPORAL DE PROVEEDORES CON 
INVERSIONES TRES MARIAS LIMITADA, RUT N°77.181.100-0, POR UN VALOR TOTAL DE 
UTM 57.855.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO 
QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO III. EL 
PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS SERÁ DE 3 AÑOS O HASTA QUE SE AGOTE EL 
PRESUPUESTO. 
 
EL MUNICIPIO, EN CASO DE SER NECESARIO, PODRÁ AUMENTAR EL PRESUPUESTO 
ASIGNADO A LA CONTRATACIÓN EN HASTA UN 30% DEL VALOR TOTAL DE ELLA. 
 
ACUERDO Nº55: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°37 DE 15 DE ENERO DE 
2025, PARA EL SERVICIO DENOMINADO “HOSTING, SOPORTE Y MEJORAS PARA LA 
INTRANET DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA”, ID 2490-5-LE25, A LA EMPRESA 
TECNOLOGIACHILE.COM LIMITADA, RUT. N°77.349.120-8, POR UN VALOR TOTAL DE UF 
817,768.- IVA INCLUIDO, Y A SERIE DE PRECIOS UNITARIOS, CON UN PRESUPUESTO DE UF 
300.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°4, DOCUMENTO QUE 
FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO IV. EL 
PLAZO DEL CONTRATO SERA EL SIGUIENTE: 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

8 
 

PLAZO TOTAL OFERTADO SERVICIO N°1 
EL PLAZO DE IMPLEMENTACIÓN Y PUESTA 
EN MARCHA DEL SERVICIO, ES DE 30 DÍAS 

CORRIDOS. 
PLAZO DEL CONTRATO DESDE INICIADO 
SERVICIO N°2 36 MESES 

SERVICIOS A PRECIO UNITARIO 36 MESES 
 
RESPECTO A LOS SERVICIOS DE HOSTING, SOPORTE Y MEJORAS (SERVICIO N°1 Y SERVICIO 
N°2), LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISPONER A LA EMPRESA 
CONTRATISTA QUE AMPLÍE O DISMINUYA LOS SERVICIOS CONTRATADOS HASTA EN UN 30% 
DEL VALOR TOTAL DE ESTOS SERVICIOS. 
 
CUALQUIER DISMINUCIÓN O AUMENTO DE CONTRATO DEBERÁ SER AUTORIZADA MEDIANTE 
EL CORRESPONDIENTE DECRETO ALCALDICIO, ENTENDIÉNDOSE VIGENTE, DESDE LA FECHA 
DE ANOTACIÓN DE ÉSTE EN EL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO, ADEMÁS TODO 
AUMENTO O DISMINUCIÓN SE REGIRÁ DE ACUERDO AL DETALLE DE LA OFERTA ECONÓMICA, 
EXPRESADA A TRAVÉS DE FORMULARIO N°4. 
 
ACUERDO Nº56: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.858 DE 18 DE DICIEMBRE 
DE 2024, PARA EL “SERVICIO SAAS PARA LA MANTENCION Y ACTUALIZACION DEL PORTAL 
WEB DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA”, ID 2490-141-LP24, A LA EMPRESA 
TECNOLOGIACHILE.COM LIMITADA, RUT. N°77.349.120-8, POR UN VALOR TOTAL DE UF 
1.500,0902.- IVA INCLUIDO Y BAJO LA MODALIDAD DE SERVICIO A SERIE DE PRECIOS 
UNITARIOS CON UN PRESUPUESTO DE UF 300.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN 
EL FORMULARIO N°4, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE 
ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO V. EL PLAZO DEL CONTRATO SERA EL SIGUIENTE: 
 

PLAZO TOTAL SERVICIO N°1 
EL PLAZO DE IMPLEMENTACIÓN Y 

PUESTA EN MARCHA DEL SERVICIO, ES 
DE 8 DÍAS CORRIDOS. 

PLAZO DEL CONTRATO DESDE INICIADO 
SERVICIO N°2 24 MESES 

SERVICIOS A PRECIO UNITARIO 24 MESES 
 
RESPECTO A LOS SERVICIO SAAS PARA LA MANTENCIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL PORTAL 
WEB DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA (SERVICIO N°1 Y SERVICIO N°2), LA 
MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISPONER A LA EMPRESA CONTRATISTA QUE 
AMPLÍE O DISMINUYA LOS SERVICIOS CONTRATADOS HASTA EN UN 30% DEL VALOR TOTAL 
DE ESTOS SERVICIOS. 
 
CUALQUIER DISMINUCIÓN O AUMENTO DE CONTRATO DEBERÁ SER AUTORIZADA MEDIANTE 
EL CORRESPONDIENTE DECRETO ALCALDICIO, ENTENDIÉNDOSE VIGENTE, DESDE LA FECHA 
DE ANOTACIÓN DE ÉSTE EN EL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO, ADEMÁS TODO 
AUMENTO O DISMINUCIÓN SE REGIRÁ DE ACUERDO AL DETALLE DE LA OFERTA ECONÓMICA, 
EXPRESADA A TRAVÉS DE FORMULARIO N°4. 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

9 
 

ACUERDO Nº57: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.857 DE FECHA 18 DE 
DICIEMBRE DE 2024, PARA EL “SERVICIO DE CUSTODIA Y GESTION DE DOCUMENTOS 
MUNICIPALES”, ID 2490-140-LP24, A LA EMPRESA DOCUSTORE SPA, RUT. Nº96.879.160-
5, POR UN VALOR TOTAL DE $72.000.000.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL 
FORMULARIO N°4, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA 
Y SE AGREGA COMO ANEXO VI. EL CONTRATO TENDRÁ LOS SIGUIENTES PLAZOS 
ASOCIADOS: 
 

SERVICIO PLAZO 
SERVICIO  N°1 : TRASLADO DE DOCUMENTOS AL 
INICIO            DEL CONTRATO. 

1 MES 

SERVICIO N°2: SERVICIO NORMAL DE 
EJECUCIÓN DEL CONTRATO. 

12 MESES. 
NOTA: ESTE SERVICIO SE DEBE 
EFECTUAR SIMULTANEAMENTE CON EL 
SERVICIO N°1. 

 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE AUMENTAR EL CONTRATO HASTA POR 
UN 30% DEL MONTO ORIGINAL CONTRATADO IMPUESTO INCLUIDO.- 
 
DICHAS MODIFICACIONES DEBERÁN SER AUTORIZADAS MEDIANTE EL CORRESPONDIENTE 
DECRETO ALCALDICIO, ENTENDIÉNDOSE VIGENTE, DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DE 
ÉSTE EN EL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO, DEBIENDO LA EMPRESA CONTRATISTA 
RESPETAR LOS VALORES INFORMADOS EN EL FORMULARIO N°4. 
 
ACUERDO Nº58: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°35 DE 13 DE ENERO DE 
2025, PARA LA "PROVISION DE SEGUROS DE BIENES PARA LA MUNICIPALIDAD DE 
PROVIDENCIA”, ID 2490-4-LR25, A LA COMPAÑÍA DE SEGUROS RENTA NACIONAL COMPAÑÍA 
DE SEGUROS GENERALES S.A., RUT. N°94.510.000-1 Y CORREDOR DE SEGUROS FR GROUP 
CORREDORES DE SEGUROS SPA, RUT. N°79.619.240-2, POR UN VALOR TOTAL DE UF 
7.410,84.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN LOS FORMULARIOS N°3A Y 3B - 
MODIFICADO, DOCUMENTOS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE 
AGREGA COMO ANEXO VII.  
 
EL PLAZO DEL CONTRATO SERÁ EL SIGUIENTE: 
 

RUBRO 
N° 

PLAZO DEL CONTRATO 

1 17 MESES A PARTIR DEL 1 DE ABRIL DE 2025 AL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2026 
2 18 MESES A PARTIR DEL 1 DE MARZO DE 2025 AL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2026 
3 18 MESES A PARTIR DEL 1 DE MARZO DE 2025 AL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2026 
4 18 MESES A PARTIR DEL 1 DE MARZO DE 2025 AL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2026 
6 18 MESES A PARTIR DEL 1 DE MARZO DE 2025 AL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2026 

 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE DISMINUIR O AUMENTAR EL CONTRATO 
HASTA POR UN 30% DEL MONTO ORIGINAL CONTRATADO IMPUESTO INCLUIDO. NO 
OBSTANTE, PODRÁ EFECTUARSE UNA DISMINUCIÓN SUPERIOR A DICHO PORCENTAJE, 
SIEMPRE QUE PARA ELLO EXISTA MUTUO ACUERDO DE LAS PARTES CONTRATANTES O ANTE 
LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR.- 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

10 
 

LOS AUMENTOS Y/O DISMINUCIONES DE CONTRATO DEBERÁN SER AUTORIZADOS MEDIANTE 
EL CORRESPONDIENTE DECRETO ALCALDICIO, ENTENDIÉNDOSE VIGENTE, DESDE LA FECHA 
DE ANOTACIÓN DE ÉSTE EN EL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO, DEBIENDO LA EMPRESA 
CONTRATISTA RESPETAR LOS VALORES INFORMADOS EN EL FORMULARIO N°3A. 
 
ACUERDO Nº60: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.SECPLA N°512 DE 9 DE DICIEMBRE DE 
2024, PARA LAS OBRAS FONDEVE “NORMALIZACION DE REDES ELECTRICAS EN ESPACIOS 
COMUNES EN EDIFICIO RESIDENCIAL CARLOS ANTUNEZ N°1865”, ID 2490-135-LE24, A LA 
EMPRESA CONSTRUCCION, SERVICIOS INTEGRALES, INGENIERIA Y CONSULTORIA 
OPPORTUNITY CLASS LIMITADA, RUT N°76.891.489-3, POR UN VALOR TOTAL DE 
$34.044.008.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, 
DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO 
ANEXO VIII. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS SERÁ DE 35 DÍAS CORRIDOS. 
 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE AUMENTAR O DISMINUIR LAS OBRAS O LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS.-  
 
LOS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE OBRAS SE CALCULARÁN TOMANDO COMO BASE EL 
PRECIO UNITARIO INDICADO EN EL DESGLOSE DE PARTIDAS DEL FORMULARIO N°3. EN 
CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, SE PODRÁ DISMINUIR MÁS ALLÁ DEL 30%. 
 
LA SUMA DE AUMENTOS DE OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, NO PODRÁ 
EXCEDER EL 30% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO IVA INCLUIDO. LOS AUMENTOS DE 
OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, DEBERÁN SER APROBADOS MEDIANTE 
DECRETO. LA APROBACIÓN O RECHAZO SERÁ COMUNICADA A LA EMPRESA CONTRATISTA 
POR LA IMC A TRAVÉS DEL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO Y SÓLO DESPUÉS DE ELLO 
SE PODRÁN INICIAR LOS TRABAJOS, SEGÚN PROCEDIERE. 
 
 
 
SESION ORDINARIA N°11 DE 11 DE MARZO DE 2025 
 
ACUERDO Nº73: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.853 DE 17 DE DICIEMBRE 
DE 2024, PARA LA “ADQUISICION DE CANASTAS DE ALIMENTOS PARA ADULTOS MAYORES 
2025”, ID 2490-139-LP24, A LA EMPRESA DISTRIBUIDORA DEL MAULE LIMITADA, RUT 
N°77.784.560-8, POR UN VALOR TOTAL DE $73.729.782.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO 
INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA 
PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO I. EL PLAZO DEL CONTRATO SERÁ HASTA POR 
12 MESES O AL FINALIZAR LA ENTREGA DE LAS CAJAS, LO QUE OCURRA PRIMERO. 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES O AUMENTO DE CONTRATO, ES 
DEL 30% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO.- 
 
EN CASO DE AUMENTOS O DISMINUCIONES DEL SERVICIO, LA EMPRESA CONTRATISTA SE 
OBLIGA A RESPETAR LOS VALORES OFERTADOS EN EL FORMULARIO Nº3.- 
 
 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

11 
 

ACUERDO Nº74: SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA LICITACION PUBLICA 
LLAMADA POR DECRETO EX.DAF.N°221 DE 6 DE FEBRERO DE 2025, PARA EL “SERVICIO 
PRODUCCION DE EVENTO FERIAS EMPORIO MONTECARMELO”, ID 2460-7-LE25, A LA 
EMPRESA ALCALDE Y ASOCIADOS SPA, RUT N°77.470.340-3, POR UN VALOR TOTAL DE 
$28.865.441.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°2, 
DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO 
ANEXO II. CON EL RECHAZO DE LOS CONCEJALES RODRIGO VALENZUELA BAEZ Y SOLANGE 
WOLLETER DAVILA. 
 
EL MUNICIPIO, PODRA AUMENTAR O DISMINUIR EL CONTRATO HASTA UN 30% DEL VALOR 
CONTRATADO. 
 
ACUERDO Nº76: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.SECPLA N°20 DE 14 DE ENERO DE 2025, 
PARA LAS OBRAS FONDEVE “REPARACION DE FACHADA BELO HORIZONTE POR 
SEGURIDAD”, ID 2490-8-LE25, A LA EMPRESA INGENIERIA Y CONSTRUCCION VERTICAL SPA, 
RUT N°77.502.843-2, POR UN VALOR TOTAL DE UF 929,8267.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO 
INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA 
PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO III. EL PLAZO DE EJECUCION SERA DE 120 DÍAS 
CORRIDOS. 
 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE AUMENTAR O DISMINUIR LAS CANTIDADES 
DE OBRAS ORIGINALMENTE CONTRATADAS. 
 
LA SUMA DE AUMENTOS DE OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, NO PODRÁ 
EXCEDER EL 30% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO IVA INCLUIDO. LOS AUMENTOS DE 
OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, DEBERÁN SER APROBADOS MEDIANTE 
DECRETO. LA APROBACIÓN O RECHAZO SERÁ COMUNICADA A LA EMPRESA CONTRATISTA 
POR LA IMC A TRAVÉS DEL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO Y SÓLO DESPUÉS DE ELLO 
SE PODRÁN INICIAR LOS TRABAJOS, SEGÚN PROCEDIERE. 
 
LOS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE OBRAS SE CALCULARÁN TOMANDO COMO BASE EL 
PRECIO UNITARIO INDICADO EN EL DESGLOSE DE PARTIDAS DEL FORMULARIO N°3. EN 
CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, SE PODRÁ DISMINUIR MÁS ALLÁ DEL 30%. 
 
ACUERDO Nº78: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.SECPLA N°22 DE 14 DE ENERO DE 2025, 
PARA LAS OBRAS FONDEVE “REPARACION ESTRUCTURAL COMUNIDAD CARLOS ANTUNEZ 
1885”, ID 2490-7-LE25, A LA EMPRESA MOLIMERC INGENIERIA Y CONSTRUCCION SPA, RUT 
N°76.579.539-7, POR UN VALOR TOTAL DE $38.846.984.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO 
INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA 
PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO IV. EL PLAZO DE EJECUCION SERA DE 90 DÍAS 
CORRIDOS. 
 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE AUMENTAR O DISMINUIR LAS CANTIDADES 
DE OBRAS ORIGINALMENTE CONTRATADAS O LA EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS. 
 
LOS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE OBRAS SE CALCULARÁN TOMANDO COMO BASE EL 
PRECIO UNITARIO INDICADO EN EL DESGLOSE DE PARTIDAS DEL FORMULARIO N°3. EN 
CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, SE PODRÁ DISMINUIR MÁS ALLÁ DEL 30%. 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

12 
 

LA SUMA DE AUMENTOS DE OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, NO PODRÁ 
EXCEDER EL 30% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO IVA INCLUIDO. LOS AUMENTOS DE 
OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, DEBERÁN SER APROBADOS MEDIANTE 
DECRETO. LA APROBACIÓN O RECHAZO SERÁ COMUNICADA A LA EMPRESA CONTRATISTA 
POR LA IMC A TRAVÉS DEL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO Y SÓLO DESPUÉS DE ELLO 
SE PODRÁN INICIAR LOS TRABAJOS, SEGÚN PROCEDIERE. 
 
 
 
 
SESION ORDINARIA N°12 DE 18 DE MARZO DE 2025 
 
ACUERDO Nº90: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.DTGD N°28 DE 14 DE FEBRERO DE 2025, 
PARA LA “SUSCRIPCIÓN ANUAL DE LAS LICENCIAS DE ADOBE AÑO 2025-2026”, ID 1056854-
1-LE25, A LA EMPRESA COMERCIALIZADORA TELENET LIMITADA, RUT N°77.700.780-7, 
POR UN VALOR TOTAL DE USD 57.896.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL 
FORMULARIO N°3, QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA 
COMO ANEXO V, EL PLAZO DE SUSCRIPCION SERA DE 1 AÑO.  
 
ACUERDO Nº91: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1 DE 3 DE ENERO DE 2025, 
PARA LA OBRA FONDEVE “IMPERMEABILIZACION LOSA DE ESTACIONAMIENTO COMUNIDAD 
MONTE CARMELO N°30”, ID 2490-2-LP25, A A DOÑA PAMELA DEL CARMEN HORMAZABAL 
MANZANO, RUT N°10.031.696-K, POR UN VALOR TOTAL DE UF 4.658,62.- IVA INCLUIDO, 
SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE 
INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO VI. EL PLAZO DE 
EJECUCIOIN DEL CONTRATO SERÁ DE 120 DÍAS CORRIDOS. 
 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO.-  
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO.- 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO A DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

13 
 

SESION ORDINARIA N°13 DE 25 DE MARZO DE 2025 
 
ACUERDO Nº94: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.SECPLA N°66 DE 30 DE ENERO DE 2025, 
PARA LA OBRA “REPARACIÓN TECHUMBRE PEDRO DE VALDIVIA 706”, ID 2490-15-LE25, A 
LA EMPRESA AURORA MULTISERVICIOS SPA, RUT N°77.644.224-0, POR UN VALOR TOTAL 
DE $39.330.714.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, 
DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO 
ANEXO I. EL PLAZO DE EJECUCION SERA DE 60 DÍAS CORRIDOS. 
 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE AUMENTAR O DISMINUIR EL CONTRATO.  
LOS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE OBRAS SE CALCULARÁN TOMANDO COMO BASE EL 
PRECIO UNITARIO INDICADO EN EL LISTADO DE PARTIDAS DEL FORMULARIO N°3. EN CASO 
FORTUITO O FUERZA MAYOR, SE PODRÁ DISMINUIR MÁS ALLÁ DEL 30%. 
 
LA SUMA DE AUMENTOS DE OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, NO PODRÁ 
EXCEDER EL 30% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO IVA INCLUIDO. LOS AUMENTOS DE 
OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, DEBERÁN SER APROBADOS MEDIANTE 
DECRETO EX.DOM.  
 
ACUERDO Nº95: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°1.849 DE 17 DE DICIEMBRE 
DE 2024, PARA LAS OBRAS “EJECUCION ORDENAMIENTO LOBULO PONIENTE PROVIDENCIA 
/ NUEVA PROVIDENCIA”, ID 2490-138-LQ24, A LA EMPRESA MAESTRANZA Y MONTAJES 
INDUSTRIALES PROFECXA SPA, RUT N°77.410.456-9, POR UN VALOR TOTAL DE 
$288.636.686.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3 Y 
FORMULARIO N°4, DOCUMENTOS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA 
Y SE AGREGA COMO ANEXO II. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO SERÁ DE 200 DÍAS 
CORRIDOS. 
 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO. 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO. 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO DE DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

14 
 

SESION ORDINARIA N°14 DE 8 DE ABRIL DE 2025 
 
ACUERDO Nº102: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°105 DE 24 DE ENERO DE 
2025, PARA EL “SERVICIO DE VIVERIZACION DE PLANTAS PROGRAMAS JARDINES 
SUSTENTABLES MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA”, ID 2490-12-LP25, A LA EMPRESA 
SERVICIOS DE COMPENSACION DE EMISIONES S.A., RUT. N°76.116.383-3, POR UN VALOR 
TOTAL DE $151.008.977.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, 
DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO 
ANEXO II. EL PLAZO DEL CONTRATO SERA DE 12 MESES. 
 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE DISMINUIR EL CONTRATO HASTA UN 10%, 
O AUMENTAR EL CONTRATO HASTA POR UN 30%, DEL MONTO ORIGINAL CONTRATADO 
IMPUESTO INCLUIDO. NO OBSTANTE, PODRÁ EFECTUARSE UNA DISMINUCIÓN SUPERIOR A 
DICHO PORCENTAJE, SIEMPRE QUE PARA ELLO EXISTA MUTUO ACUERDO DE LAS PARTES 
CONTRATANTES O ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO 
O FUERZA MAYOR EL MUNICIPIO SE RESERVA LA FACULTAD DE DISMINUIR LA 
CONTRATACIÓN EN UN PORCENTAJE SUPERIOR AL INFORMADO.- 
 
CUALQUIER DISMINUCIÓN O AUMENTO DE CONTRATO DEBERÁ SER AUTORIZADA MEDIANTE 
EL CORRESPONDIENTE DECRETO ALCALDICIO, ENTENDIÉNDOSE VIGENTE, DESDE LA FECHA 
DE ANOTACIÓN DE ÉSTE EN EL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO, DEBIENDO LA EMPRESA 
CONTRATISTA RESPETAR LOS VALORES INFORMADOS EN EL FORMULARIO N°3.- 
 
PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, LA EMPRESA CONTRATISTA PODRÁ PRESENTAR 
UNA NUEVA GARANTÍA DE FIEL Y OPORTUNO CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, ADECUADA 
AL NUEVO MONTO, Y QUE DE ESTRICTO CUMPLIMIENTO A LO INFORMADO EN EL PUNTO 
N°8 DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES.- 
 
ACUERDO Nº104: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°3 DE 3 DE ENERO DE 2025, 
PARA LAS OBRAS FONDEVE “REPARACION DE TECHUMBRE 3 COMUNIDADES, CON RETIRO 
DE ASBESTO”, ID 2490-1-LP25, A LA EMPRESA SOCIEDAD COMERCIAL GONZALEZ Y 
GONZALEZ LIMITADA, RUT N°76.228.573-8, LINEA N°1: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y 
SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA COMUNIDAD JOSÉ FORTEZA N°1921 Y A LA 
EMPRESA INGENIERÍA Y MONTAJE SCA SPA SERGIO CAMPOS E.I.R.L., RUT N°77.639.972-
8, LINEA N°2: MEJORAMIENTO DE CUBIERTA COMUNIDAD DE LAS CLARAS N°0181 Y LINEA 
N°3: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 
COMUNIDAD DIAGONAL ORIENTE N°1954, POR LOS VALORES INFORMADOS EN LOS 
FORMULARIOS N°3.1, N°3.2 Y N°3.3, DOCUMENTOS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE 
LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGAN COMO ANEXO III.  
 
 LINEA N°1: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 

COMUNIDAD JOSÉ FORTEZA N°1921 
 

RAZÓN SOCIAL SOCIEDAD COMERCIAL GONZALEZ Y GONZALEZ 
LIMITADA 

RUT 76.228-573-8 
MONTO TOTAL DEL 
CONTRATO  

UF 1.303,348615.- IVA INCLUIDO 

 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

15 
 

 LINEA N°2: MEJORAMIENTO DE CUBIERTA COMUNIDAD DE LAS CLARAS N°0181  
 

RAZÓN SOCIAL INGENIERÍA Y MONTAJE SCA SPA SERGIO CAMPOS 
E.I.R.L. 

RUT 77.639.972-8 
MONTO TOTAL DEL 
CONTRATO  

UF 844,76.- IVA INCLUIDO 

 
 LINEA N°3: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 

COMUNIDAD DIAGONAL ORIENTE N°1954 
 

RAZÓN SOCIAL INGENIERÍA Y MONTAJE SCA SPA SERGIO CAMPOS 
E.I.R.L. 

RUT 77.639.972-8 
MONTO TOTAL DEL 
CONTRATO  

UF 1.074,63.- IVA INCLUIDO  

CON LOS SIGUIENTES PLAZOS ASOCIADOS: 
 
 LINEA N°1: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 

COMUNIDAD JOSÉ FORTEZA N°1921 
 

RAZÓN SOCIAL SOCIEDAD COMERCIAL GONZALEZ Y GONZALEZ LTDA 
RUT 76.228-573-8 
PLAZO DE EJECUCION 120 DÍAS CORRIDOS 

 
 LINEA N°2: MEJORAMIENTO DE CUBIERTA COMUNIDAD DE LAS CLARAS N°0181  

 
RAZÓN SOCIAL INGENIERÍA Y MONTAJE SCA SPA SERGIO CAMPOS 

E.I.R.L. 
RUT 77.639.972-8 
PLAZO DE EJECUCION 130 DÍAS CORRIDOS 

 
 LINEA N°3: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 

COMUNIDAD DIAGONAL ORIENTE N°1954 
 

RAZÓN SOCIAL INGENIERÍA Y MONTAJE SCA SPA SERGIO CAMPOS 
E.I.R.L. 

RUT 77.639.972-8 
PLAZO DE EJECUCION 200 DÍAS CORRIDOS 

 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO.- 
 
EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO.- 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

16 
 

ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO DE DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO.- 
 
ACUERDO Nº106: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°104 DE 24 DE ENERO DE 
2025, PARA LAS OBRAS FONDEVE “REPARACION DE TECHUMBRE 3 COMUNIDADES”, ID 
2490-13-LP25, A LA EMPRESA CONSTRUCTORA DE PROYECTOS ANDREA CAMUS ESPINOZA 
SPA, RUT N°76.166.891-9, POR LOS VALORES INFORMADOS EN LOS FORMULARIOS N°3.1, 
N°3.2 Y N°3.3, DOCUMENTOS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y 
SE AGREGAN COMO ANEXO IV.  
 
LINEA N°1: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 
COMUNIDAD RICARDO LYON N°786 
 

MONTO TOTAL DEL CONTRATO  2.605,41 UF.- IVA INCLUIDO 
 
LINEA N°2: “REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 
COMUNIDAD LOS LEONES N°2735” 

 
MONTO TOTAL DEL CONTRATO  1.656,74 UF.- IVA INCLUIDO 

 
LINEA N°3: REPARACIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 
ELIODORO YÁÑEZ N°922 

 
MONTO TOTAL DEL CONTRATO  1.093,95 UF.- IVA INCLUIDO 

 
CON LOS SIGUIENTES PLAZOS ASOCIADOS: 
 
LINEA N°1: REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 
COMUNIDAD RICARDO LYON N°786 

 
PLAZO 90 DÍAS CORRIDOS. 

 
LINEA N°2: “REPOSICIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 
COMUNIDAD LOS LEONES N°2735” 

 
PLAZO 90 DÍAS CORRIDOS. 

 
LINEA N°3: REPARACIÓN DE TECHUMBRE Y SISTEMA DE EVACUACIÓN DE AGUAS LLUVIA 
ELIODORO YÁÑEZ N°922 

 
PLAZO 90 DÍAS CORRIDOS. 

 
EL MUNICIPIO PODRÁ SOLICITAR LA AMPLIACIÓN O DISMINUCIÓN DEL CONTRATO O, LA 
EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, MEDIANTE DECRETO ALCALDICIO, 
ENTENDIÉNDOSE VIGENTE DICHA MODIFICACIÓN DESDE LA FECHA DE ANOTACIÓN DEL 
RESPECTIVO DECRETO ALCALDICIO DE APROBACIÓN, EN EL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO.- 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

17 
 

EL MONTO MÁXIMO PERMITIDO PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, AUMENTOS DE 
CONTRATO Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, ES DEL 30% DEL MONTO TOTAL 
DEL CONTRATO, IMPUESTO INCLUIDO.- 
 
ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA EL DERECHO DE DISMINUIR LA CONTRATACIÓN EN UN 
PORCENTAJE SUPERIOR AL PREVIAMENTE MENCIONADO.- 
 
 
 
 
SESION ORDINARIA N°15 DE 15 DE ABRIL DE 2025 
 
ACUERDO Nº115: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.SECPLA N°23 DE 14 DE ENERO DE 
2024, PARA LAS OBRAS “REPARACIÓN MARQUESINAS Y OTROS ELEMENTOS 
PERTENECIENTES A LA FACHADA MARCHANT PEREIRA N°1105”, ID 2490-9-LE25, A 
DOÑA PAMELA DEL CARMEN HORMAZABAL MANZANO, RUT N°10.031.696-K, POR UN 
VALOR TOTAL DE UF 846,52.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL 
FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE 
ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO III. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS SERÁ DE 
120 DÍAS CORRIDOS. 
 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE AUMENTAR O DISMINUIR LAS OBRAS 
O LA EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS.  
 
LOS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE OBRAS SE CALCULARÁN TOMANDO COMO BASE 
EL PRECIO UNITARIO INDICADO EN EL DESGLOSE DE PARTIDAS DEL FORMULARIO N°3. 
EN CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR, SE PODRÁ DISMINUIR MÁS ALLÁ DEL 30%. 
 
LA SUMA DE AUMENTOS DE OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, NO 
PODRÁ EXCEDER EL 30% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO IVA INCLUIDO. LOS 
AUMENTOS DE OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, DEBERÁN SER 
APROBADOS MEDIANTE DECRETO. LA APROBACIÓN O RECHAZO SERÁ COMUNICADA A 
LA EMPRESA CONTRATISTA POR LA IMC A TRAVÉS DEL LIBRO DE CONTROL DE 
CONTRATO Y SÓLO DESPUÉS DE ELLO SE PODRÁN INICIAR LOS TRABAJOS, SEGÚN 
PROCEDIERE. 
 
 
 
 
SESION ORDINARIA N°18 DE 29 DE ABRIL DE 2025 
 
ACUERDO Nº123: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.DAF.N°563 DE 4 DE ABRIL DE 2025, PARA 
EL “SERVICIO PRODUCCIÓN DE EVENTO ANIVERSARIO COMUNAL”, ID 2460-36-LE25, A LA 
EMPRESA PRODUCCIONES EVENTPRO LIMITADA, RUT N°78.120.513-3 EN UNION 
TEMPORAL DE PROVEEDORES CON NOT EVENT: RODRIGO MATIAS BAN VALENZUELA 
BANQUETERIA Y PRODUCCION DE EVENTOS INTEGRALES E.I.R.L., RUT N°76.749.901-9, 
POR UN VALOR TOTAL DE $39.020.100.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL 
FORMULARIO N°2, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA 
Y SE AGREGA COMO ANEXO V. 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

18 
 

ACUERDO Nº124: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA ADJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO ALCALDICIO EX.N°85 DE 22 DE ENERO DE 
2025, PARA EL “SERVICIO DE MANTENCION, REPARACION Y MEJORAMIENTO DEL 
MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO URBANO DE AREAS VERDES Y BNUP – COMUNA DE 
PROVIDENCIA”, ID 2490-11-LR25, A LA EMPRESA FRANCISCO OTEIZA Y COMPAÑÍA 
LIMITADA, RUT. N°77.978.170-4, POR UN VALOR TOTAL DE UTM 20.486,2479.- IVA 
INCLUIDO, Y A SERIE DE PRECIOS UNITARIOS, CON UN PRESUPUESTO MÁXIMO DE UTM 
2.966.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO INFORMADO EN EL FORMULARIO N°4 Y FORMULARIO 
N°5, LOS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LA PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO 
ANEXO VI. EL PLAZO DEL CONTRATO SERA DE 48 MESES. 
 

ITEM DETALLE UN CANTIDAD 

VALOR UNITARIO 
NETO 

MENSUAL POR 
MANTENCIÓN UTM 

VALOR TOTAL 
MENSUAL 

NETO 
UTM 

JARDINERA 
CILÍNDRICO ÁRBOL UN 60 0,0220 1,3200 
FLOTANTE UN 3.456 0,0259 89,5104 
SEMIESFÉRICAS UN 39 0,0220 0,8580 

ESCAÑO 

BANNEN GRANDE UN 210 0,0338 7,0980 
BANNEN 
INDIVIDUAL UN 276 0,0294 8,1144 

ESCAÑO 
EMPOTRADO UN 4 0,0323 0,1292 

ESCAÑO LARGO  UN 57 0,0323 1,8411 
HORMIGÓN  UN 50 0,0323 1,6150 
PATA DE LEÓN 
BARNIZ UN 447 0,0338 15,1086 

PATA DE LEÓN 
VERDE UN 1.630 0,0338 55,0940 

PIEDRA UN 43 0,0265 1,1395 
OTRO UN 17 0,0265 0,4505 

REJA 

CONASET ML 9.643 0,0066 63,6438 
DRUGSTORE ML 443 0,0066 2,9238 
SUSTENTABLE ML 4.590 0,0066 30,2940 
PROVIDENCIA ML 2.578 0,0091 23,4598 
PERIMETRAL ML 1.965 0,0154 30,2610 
CANIL ML 676 0,0091 6,1516 

SEGREGADOR 

VERTICAL 
METÁLICO UN 2.735 0,0051 13,9485 

ESFÉRICO UN 113 0,0051 0,5763 
PIEDRA UN 17 0,0051 0,0867 
ANTIGUO BAJO UN 42 0,0051 0,2142 

BICICLETERO 
UNITARIO  UN 804 0,0051 4,1004 
PLAZA UN 140 0,0051 0,7140 

SUBTOTAL MENSUAL NETO UTM  358,6528 
VALOR TOTAL NETO POR 48 MESES UTM  17.215,3344 

VALOR TOTAL DEL CONTRATO (IMPUESTO INCLUIDO) UTM 20.486,2479 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

19 
 

LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE DISMINUIR O AUMENTAR EL CONTRATO 
HASTA POR UN 30% DEL MONTO ORIGINAL CONTRATADO IMPUESTO INCLUIDO. NO 
OBSTANTE, PODRÁ EFECTUARSE UNA DISMINUCIÓN SUPERIOR A DICHO PORCENTAJE, 
SIEMPRE QUE PARA ELLO EXISTA MUTUO ACUERDO DE LAS PARTES CONTRATANTES. SIN 
EMBARGO, ANTE LA OCURRENCIA DE HECHOS CONSTITUTIVOS DE CASO FORTUITO O 
FUERZA MAYOR EL MUNICIPIO SE RESERVA LA FACULTAD DE DISMINUIR LA CONTRATACIÓN 
EN UN PORCENTAJE SUPERIOR AL INFORMADO.- 
 
LOS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE CONTRATO DEBERÁ SER AUTORIZADA MEDIANTE EL 
CORRESPONDIENTE DECRETO ALCALDICIO, ENTENDIÉNDOSE VIGENTE, DESDE LA FECHA DE 
ANOTACIÓN DE ÉSTE EN EL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO, ADEMÁS TODO AUMENTO 
O DISMINUCIÓN SE REGIRÁ DE ACUERDO AL DETALLE DE LA OFERTA ECONÓMICA, 
EXPRESADA A TRAVÉS DE FORMULARIO N°4.- 
 
PARA LAS DISMINUCIONES DE CONTRATO, LA EMPRESA CONTRATISTA QUEDARÁ OBLIGADA 
A EFECTUAR LAS CORRESPONDIENTES REBAJAS PROPORCIONALES EN EL VALOR A 
FACTURAR, CUANDO CORRESPONDA, SIN DERECHO A INDEMNIZACIÓN ALGUNA. EN ESTOS 
CASOS, PODRÁ PRESENTAR UNA NUEVA GARANTÍA DE FIEL Y OPORTUNO CUMPLIMIENTO 
DE CONTRATO, ADECUADA AL NUEVO MONTO, Y QUE DE ESTRICTO CUMPLIMIENTO A LO 
INFORMADO EN EL PUNTO 8.1 DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES. 
 
 
 
 
SESION ORDINARIA N°19 DE 6 DE MAYO DE 2025 
 
ACUERDO Nº130: POR UNANIMIDAD, SE ACUERDA APROBAR LA READJUDICACIÓN DE LA 
LICITACION PUBLICA LLAMADA POR DECRETO EX.SECPLA N°506 DE 9 DE DICIEMBRE DE 
2024, PARA LAS OBRAS “PINTURA Y LIMPIEZA DE FACHADAS ZONA CERO – ETAPA 2”, ID 
2490-104-LE24, A LA EMPRESA VERTICAL SERVICES SOLUCIONES EN ALTURA SPA, RUT 
N°76.900.861-6, POR UN VALOR TOTAL DE $29.730.365.- IVA INCLUIDO, SEGÚN LO 
INFORMADO EN EL FORMULARIO N°3, DOCUMENTO QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA 
PRESENTE ACTA Y SE AGREGA COMO ANEXO III. EL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
SERÁ DE 110 DÍAS CORRIDOS. 
 
LA MUNICIPALIDAD SE RESERVA LA FACULTAD DE AUMENTAR O DISMINUIR LAS OBRAS 
ORIGINALMENTE LICITADAS.  
 
LOS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE OBRAS SE CALCULARÁN TOMANDO COMO BASE EL 
PRECIO UNITARIO INDICADO EN EL LISTADO DE PARTIDAS DEL FORMULARIO N°3. EN CASO 
FORTUITO O FUERZA MAYOR, SE PODRÁ DISMINUIR MÁS ALLÁ DEL 30%. 
 
LA SUMA DE AUMENTOS DE OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, NO PODRÁ 
EXCEDER EL 30% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO IVA INCLUIDO. LOS AUMENTOS DE 
OBRA Y EJECUCIÓN DE OBRAS EXTRAORDINARIAS, DEBERÁN SER APROBADOS MEDIANTE 
DECRETO EX.DOM. LA APROBACIÓN O RECHAZO SERÁ COMUNICADA A LA EMPRESA 
CONTRATISTA POR LA IMC A TRAVÉS DEL LIBRO DE CONTROL DE CONTRATO Y SÓLO 
DESPUÉS DE ELLO SE PODRÁN INICIAR LOS TRABAJOS, SEGÚN PROCEDIERE. 
 
 
 
 
 



              
ADJUDICACION PROPUESTAS   

    
    

20 
 

 


